sentā metuendā. p qd iter tenebrosū  
p quorū horredas manus misera ei' aia  
transitura est. **Stulte peccator qm̄ ista**  
**cōsiderare nescis. qz ista p̄uidere negli-**  
**gis. ideo sepius inuadit te supbia. exagi-**  
**rat ira. excruciat malicia. vulnerat inuis-**  
**dia. inflāmat luxuria. fatigat accidia. li-**  
**gat auaricia. qm̄ horreda tibi imminens**  
**tia tormēta nō respicis. Incircō p̄tumar**  
**iniuriōsus obstinat' sepe efficeris piger**  
**et accidiosus. Ad opus diuini negligēs**  
**ter accedis z desidiōse agis. Quare: qz**  
**nō vis p̄uidere q̄ vadis. Utinā ergo sa-**  
**peres z intelligeres. Tremend' est illi'**  
**aspectus vt dicit Leo papa. cui peruiū**  
**est om̄e solidū. aptū om̄e secretū. cui obs-**  
**cura clarēt cui muta rident. silentiū p̄fi-**  
**teur. et mēs sine voce loquit'. Si ille ser-**  
**pens venenosus diabol' ausus fuit im-**  
**petū facere i aiaz sanctissimā. beatissimā**  
**martini. q̄ erat gēma sacerdotū. quā felis-**  
**cē animā p̄ntibus angelis cunte in celiz**  
**curabāt impedire. quō timendū est tibi**  
**pectōri z tremēter p̄meditandū. qz horri-**  
**biliter occurret misere aie tue ille doli arti-**  
**fer. ille fili' iniquitatis. ille aiaz hostis a'**  
**marissimus. Eya frater charissime p̄co-**  
**gita et nūq̄ a tuo corde recedat q̄stū il-**  
**la beatissima virgo maria p̄petua mater**  
**dñi n̄i iesu x̄pi aie sue. p̄uidebat. q̄ (vt les-**  
**gimus) filiū suū specialiter exorauit. vt**  
**maligni spūs in ei' trāsitu nō adessent.**  
**Si tāta et tā sancta deo chara imo cha-**  
**rissima aia visiones nephandoz spiritū**  
**formidabat. qd faciet aia peccatrix. quō**  
**poterit stare añ horrendū aspectū tremē-**  
**diuultus eius ad intolerabile fetoz oris**  
**eius. ad flāmas sulphureas oculoꝝ eius**  
**Lertus esto qz timor huius horrede bes-**  
**stie om̄e gen' tormētoꝝ supat plusq̄ in**  
**hoc mūdo excogitari q̄at. Qd p̄beta pa-**  
**uidus expauesces ad orationē p̄fugit dis-**  
**cens. Exaudi deus orationē meā cū des-**  
**p̄cor a timore inimici eripe animā meā:**  
**Nō dixit a potestate. sed a timore. quare.**  
**Ad insinuandū qz maxima sit pena qz**

horribilis et intolerabilis sit timor ipsius  
inimici. Mira res. attende quod orauit. **A**  
timore inquit inimici eripe animam meam.  
Heu heu frater mi si talis ac tantus est  
tremor anime peccatrici ex solo sathane visu  
quanta confusio quantus horror. quanta as-  
fectio. quantaue lamentatio erit et tactus  
O stulti filij hominum et vani. ut quod dili-  
gatis vanitate et quibus mendacium. Qui  
enim diligit iniquitatem odit animam suam. et  
odibiles sunt deo impius et impietas et  
Elissimus enim odio habet peccatores et  
misertus est penitentibus. Quare tam hor-  
rendam tamque horribilem non circumspectis mi-  
seriam. Quare non proiciatis superbiam. quare  
non extinguitis auariciam. quare non premit-  
tis luxuriam. quare mores vestros non cor-  
rigitis. Quare mandatum dei salutiferum  
et eius preceptum negligenter auditis. Quare  
non sapitis et intelligitis ac nouissima  
prouidentis. Hinc est quod nos peccatores  
terribiliter alloquitur dicens per Salomo-  
nem. Ego inquit in interitu vestro ridebo  
et subsannabo cum vobis quod timebatis ad-  
uenerit. Quod quod merceda est hec diuina sen-  
tentia. vana lector saperet in palato cor-  
dis quantum contineat amaritudinis. Quod  
tumue formidinis. quia reuera si sciret  
omni hora vitam suam cauti custodiret. Sed  
dices forsitan quod derisio et subsannatio  
non cadunt in ipsum omnipotentem deum. nec eius  
reuerentia sanctissima et simplex natura  
huiusmodi passiones siue pronias non  
admittit. Attende qui interrogas. quod  
dura tibi sententia debeat exponi. Ego  
inquit in interitu vestro ridebo. id est cum finis vestri  
ad uenerit vos derisio. dignos clamabo  
et cum irruerit super vos repentina calamitas  
subsannabo. id est cum amara mors vos  
morderit eterna subsannatione di-  
gnos damnabo.

**A**lii tu peccator terribilem senten-  
tiam quam si intelligeres sine dubio  
expauesceres. Sed scripturas sa-  
cras negligenter legis. actus vite tue et  
mala que facis peccata que committis fa-

cta dicta et opera tua mala non sapienter  
respicis. Velox ad mensam. tardus ad ec-  
clesiam. potes ad prandium sed eger ad psal-  
lendum. Peruigil ad fabulas. sed somnolens  
ad uigilias. parat ad loquendum sed  
tardus et mutus ad psallendum. promptus  
ad iram et detractionem. piger uero ad ora-  
tionem. Inuidie amator. pariter persequi  
tor festuca in alieno oculo respiciens. sed  
trabe in proprio oculo non videns. aliorum fa-  
cta condemans sed tua non considerans. cete-  
ros reprehendens tepidum non corrigis. alios  
vituperas et te collaudas. sicut mereti te  
seipsum menties esse formosam cum sit fetida  
capre comparabilis ac oibus uicijis ple-  
na. Valentie inuentor et discipline destruc-  
tor. amicus uiciorum. et inimicus uirtutum  
Hec sunt que hominem excecant et a deo  
ipsum separant. Hec sunt que monachum fa-  
ciunt demoniacum. conuersum faciunt puer-  
sum. clericum hereticum. christianum antichri-  
stum. Qui enim christianus non est anti-  
christus est. Non est christianus qui mor-  
ribus et uita christo est contrarius. Heu  
heu uir insipiens non cognoscit et stultus  
non intelligit hec. Et ideo sicut dicit idem  
propheta simul insipiens et stultus probatur.  
Sed que distinctio est inter insipientem  
et stultum. Omnis insipiens est stultus.  
Insipiens dicitur quasi non sapiens. Dul-  
ti enim uiuunt qui sapientes non sunt. et non  
stulti non sunt. Dulci iusti sunt et multi-  
ti iusti non sunt et non iniqui non sunt. Uis-  
nosse quis sit sapiens et quis sit stultus.  
Insipiens est qui se a paradisi gaudijs pere-  
grinum non considerat. qui se exule in hoc exilio  
non attendit. Stultus autem qui licet ei ed-  
dicitur tamen ut mortem perpetuam euadat et gloriam  
eternam caste uiuendo. pieque conuersando ac-  
quirat non intendit. Iusto ergo dei iudicio  
simul insipiens et stultus peribunt.  
quod tamen non fieret si saperet et intelligeret ac  
nouissima prouiderent. Ecce frater mi tam  
legis uiam uidiisti in hoc speculo peccato-  
ris quid sapias. quid intelligas. que nou-  
issima prouideas. Superest igitur ut  
o ij

diligēter discas et in corde firmes. vt sa-  
ne sapias et recte intelligas et vt nouissis  
ma tua prudēter pūideas. vt p. hec eter-  
nam damnationē euadas et cum dño ie-  
su christo vitā eternā possideas. Quod  
tibi concedat ille qui est in secula de-  
us benedicens. Amen.

**E**xpliat speculū peccatoris.

**T**rinā saperēt et intelligerēt et pūde-  
rent. **T**ria prerita. **T**ris amissionē. bo-  
norū omissionē maloz pmissionē. **T**ria  
presentia. scz teporis breuitatē. saluādi  
difficultatē. saluādorū paucitatē. **T**ria  
futura. mortē horribilē. iudiciū terribile.  
eternū supplicium.

**Q**uid sis qd fueris qd eris sp mediteris.  
**S**ic min⁹ atqz minus pctis subijcietis:  
**D**isce nūqz ociosus risuz visum domina-  
**S**exus mēbra cogitat⁹ registra frequēti⁹  
**S**onibz insiste vicijs orando resiste.

**S**peculum beati Ber-  
nardi abbatis Clareual-  
len. hoc est velut unctio  
nardi.

**S**iquis emendationis vite de-  
siderio tactus. cogitationū lo-  
cationū operūqz suoz sollicit⁹  
explorator. vniuersos excels⁹  
sus suos corrigere nitit⁹ in pntis pagine  
frequēti lectōe et assidua meditatioe tāqz  
in speculo interioris hoīs sui faciē iugit⁹  
ter pteplet. mores suos cōponere stude-  
at. vt q̄tidiani pfectus incrementi vagera-  
tus de virtute in virtutē mereat cōscen-  
dere. In primis ergo ex q̄ surgit ad vigi-  
lias. vite sue tps debet monachus p sin-  
gula momenta cōputare. et videre vt sp  
bonū faciat et malū caueat. In omī tpe  
suo sp dicat sibi. Si moritur⁹ esses face-  
res istud. Cū psallit ad vigilias et horas  
sp cor ad psalmoz sensuz habeat. nisi ad  
aliqd sublimius rapiat. Sed et oim que

sibi dicunt⁹ vsqz ad vnā litterā se p certo  
nouerit debitoz. vel dicēdi in choro suo  
vel audiēdi in alio. Ad interualla debet  
se dare ad orationē. vel necessitati pūdere  
ita tñ vt vadēs vel rediēs sp sibi vici no-  
uerit. Sursum corda. Non est autē spiri-  
tualis ppositio detrimentū si corpis infir-  
mitas cogit pristinū rigore aliquantulū  
relaxare. **E**xlectōnis orare poterit. et si  
ad legendū accesserit nō q̄rat sciētiā sed  
sapore. **E**st em̄ sacra scriptū a puteus sa-  
cob. ex quo hauriunt aque q̄ in orōe fun-  
duntur. **N**ec oraturus ad oratorū sp est  
eundū. sed in ipa lectione pteplai i pore-  
rit et orare. **S**acris altaribus si sacerdos  
est tāqz ex summis angelis in spū totus  
assistat si minister tāqz dño angel⁹ mini-  
stret. Cū alijs exeat ad laborē. vbi pside-  
rare debet nō qd agat sed ppter qd vene-  
rit. **E**ssante manu spiritus laboret. vel  
orando vel meditādo. q̄uis in labore id  
ipm facere teneat. **A**d mensam nō soluz  
fauces sumāt cibū: sed etiā aures esuriāt  
dei verbū. **N**ō em̄ totus debet māduca-  
re. sed sic occupet cor ad verbū dei. vt solū  
fauces sumāt cibū carnis. **D**e hoc autē  
plurimū gaudeat si sibi vltora qz alijs  
apponunt. **N**az reuera feliciores sunt q̄  
in paritate sustinēda fuerint aio fortio-  
res. **P**ost mensam in gratijs exoluendis  
pro duobus se nouerit su plicandū: pro  
peccatis eorū quoz elemosynis sustentat⁹  
tur. et forsitan ne corpori suo sup necessi-  
tatē indulerit. **S**ivocatur ad colloquiū  
fm regulā. leniter et sine risu vel bapaus-  
ca et rationalia loquat⁹: et ante qz ea p-  
ferat. bis ad limā veniāt qz semel ad lin-  
guā. **S**i cū secularibus est loquendū tūc  
maxime adhibeat custodiā ori suo vt ni-  
hil omīno dicat qd nō edifficer audientē.  
**S**ic igit in cunctis se habeat. vt nemo  
dubitet qui eū viderit quin vere sit mo-  
nachus. **P**est cōpletorū singulis vtebz  
capitulū sibi teneat. et cōuocatis cogita-  
tionibus suis ponat cum eis rationē. et  
ligenter cōsiderans que ipō de se cogitat